
MINISTERO DELLA DIFESA 
ESERCITO ITALIANO 

IL CAPO DI STATO MAGGIORE DELL'ESERCITO 

VISTO l'articolo 21 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante il "Codice dei 
contratti pubblici"; 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 marzo 2010, n. 66, recante il "Codice dell'ordinamento 
militare", con particolare riferimento all'articolo 33; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 marzo 2010, n. 90, recante il Testo 
unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, con 
particolare riferimento all'articolo 95, comma 1, lettere d) ed e); 

VISTO il Decreto Ministeriale del 16 gennaio 2018, n. 14, adottato dal Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze e contenente "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione 
e la pubblic,azione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali"; 

VISTE le procedure per la redazione, pubblicazione e successiva modificazione della 
programmazione, emanate dallo Stato Maggiore della Difesa con f.n. M_D SSMD 
REG2020 0011124 in data 22.01.2020; 

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2024 ed il 
relativo elenco annuale 2022 e lo schema di programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi per gli anni 2022-2023 ed il relativo elenco annuale 2022, di competenza di 
questo Stato Maggiore dell'Esercito (SME), redatti dall'Ufficio Generale di 
Pianificazione Finanziaria, sulla base dei dati comunicati dai Responsabili Unici dei 
Procedimenti approvvigionativi (RUP) o dai Responsabili delle fasi di 
programmazione degli Enti della Forza Armata; 

CONSIDERATO che le attività di approvvigionamento afferenti ai citati programmi hanno ad oggetto 
interventi da realizzare in coerenza con le risorse finanziarie dello Stato di Previsione 
del Dicastero, nonché con gli ulteriori finanziamenti che è prevedi bile sopravvengano 
in corso di Esercizio Finanziario; 

DECRETA 

1. Sono approvati il Programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato sia pari o superiore a € 
100.000,00, per gli anni 2022-2024 e il relativo elenco annuale per l'anno 2022 e il Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 per gli anni 
2022-2023 e il relativo elenco annuale per l'anno 2022, di competenza dello SME. 

2. I Programmi di cui al punto precedente sono contenuti negli elenchi in allegato "A" e "B" al presente 
Decreto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

3. I Programmi, già recepiti nell'ambito degli atti connessi con il ciclo integrato della programmazione 
dello Stato di Previsione della spesa per gli anni 2022-2024, potranno essere adeguati mediante 
l'adozione di tutte le modifiche e/o integrazioni necessarie a garantire la corrispondenza agli effettivi 
flussi di finanziamento e di spesa. 

4. Per l'approvazione delle modifichelintegrazioni di cui al precedente punto, delego il Capo Ufficio 
Generale di Pianificazione Finanziaria dello SME, Gen. B. Carlo DI SOMMA. 

5. La pubblicazione dei programmi di cui al presente Decreto avverrà ai sensi dell' articolo 21, comma 7 
del Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n. 50/2016. 

Roma, 13r..sJ .2oZZ-

DELL'ESERCITO 

" 


